
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strevi.  Responsabile Procedimento: POGGIO GABRIELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.13/2023  
 

OGGETTO: RIDEFINIZIONE DELLE AREE E DEI PROFILI PROFESSIONALI A 
DECORRERE DAL 1 APRILE 2023 IN APPLICAZIONE DEL CCNL 16 
NOVEMBRE 2022 TITOLO III           

 
L’anno duemilaventitre addì uno del mese di aprile alle ore dodici e minuti venti nella solita sala 
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

N° Cognome e Nome Carica Presente Assente 

1 Monti Alessio Sindaco X       

2 Pedemonte Andreina Stefania Vice Sindaco       X 

3 Potenza Settimio Assessore X       

    

   Presenti: 2 

   Assenti: 1 

 
Partecipa MICHELA PARISI FERRONI, Segretario Comunale. Il Sindaco, Monti Alessio, assume la 
presidenza e constatata la sussistenza del numero legale dichiara aperta la seduta ed invita 
conseguentemente la Giunta a discutere l'argomento che forma oggetto della presente 
deliberazione. 

 

COMUNE DI STREVI 
Provincia di Alessandria 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strevi.  Responsabile Procedimento: POGGIO GABRIELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
n. . 13/2023/GC del 01/04/2023  

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che in data 16 novembre 2022 è stato sottoscritto il contratto collettivo nazionale di lavoro, per il 
triennio 2019/2021 del comparto Funzioni locali. 

Preso atto che l’art. 11 del CCNL 16/11/2022 dispone che: 
“1. Il nuovo modello di classificazione persegue la finalità di fornire agli Enti uno strumento innovativo ed 
efficace di gestione del personale e contestualmente offrire, ai dipendenti, un percorso agevole e 
incentivante di sviluppo professionale. 
2. Il nuovo sistema di classificazione del personale si pone altresì l’obiettivo di attualizzare le declaratorie 
delle aree professionali adattandole ai nuovi contesti organizzativi, anche al fine di facilitare il 
riconoscimento delle competenze delle risorse umane” 
Visto l’art. 12, CCNL 16 novembre 2022 secondo il quale “1. Il sistema di classificazione è articolato in 
quattro aree che corrispondono a quattro differenti livelli di conoscenze, abilità e competenze professionali 
denominate, rispettivamente: 

• Area degli Operatori; 
• Area degli Operatori esperti; 
• Area degli Istruttori; 
• Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione.” 

         “6. Gli enti, in relazione al proprio modello organizzativo, identificano i profili professionali e li 
collocano nelle corrispondenti aree nel rispetto delle relative declaratorie, di cui all’Allegato A” del CCNL. 

Considerato che, al fine di consentire agli enti di procedere agli adempimenti necessari all’attuazione delle 
norme inerenti l’introduzione del nuovo sistema professionale, lo stesso a norma dell’art. 13, comma 1 del 
CCNL 16/11/2022 entrerà in vigore il 1° aprile 2023 (1° giorno del V mese successivo alla sottoscrizione 
definitiva del contratto). 

Rilevato inoltre che il 3 comma dell’art. 13 del CCNL 16/11/2022 dispone che, in fase di prima applicazione, 
gli incarichi di posizione organizzativa in essere alla data del 1° aprile 2023 sopra indicata sono 
automaticamente ricondotti alla tipologia di incarichi di Elevata Qualificazione. 

Valutato che la riclassificazione dei profili professionali rientri nella competenza della Giunta in quanto atto 
di macro organizzazione, secondo quanto previsto dall’art. 4 comma 1 D.Lgs 165/2001; 

Ritenuto di operare l’identificazione dei profili professionali coerenti con il nuovo sistema di classificazione, 
attraverso la definizione dei nuovi ruoli lavorativi, e la corrispondenza di quelli individuati in precedenza 
rispetto al nuovo ordinamento professionale secondo la trasposizione automatica di cui alla Tabella B del 
citato contratto che sinteticamente prevede: 

Precedente sistema di classificazione Nuovo sistema di classificazione 

Da D1 a D7 Area dei FUNZIONARI ED ELEVATA QUALIFICAZIONE 

Da C1 a C6 Area degli ISTRUTTORI 

Da (accesso) B1a B8 e da (accesso) B3 a B8 Area degli OPERATORI ESPERTI 

Da A1 a A6 Area degli OPERATORI 

 
Dato atto che: 
- con successivo provvedimento gestionale il Segretario Comunale provvederà ad attribuire a ciascun 

dipendente in servizio presso l’Ente il rispettivo profilo professionale, alla luce delle declaratorie 
approvate con il CCNL 16 novembre 2022 come analiticamente descritto nel prospetto allegato al 
presente atto (Allegato 1); 

- a seguito del suddetto provvedimento a tutto il personale sarà consegnata apposita informativa come 
previsto dalla vigente legislazione (decreto legislativo 152/1997 come modificato dal D.L. 104/2022), con 
l’indicazione dell’avvenuta modifica del profilo professionale di inquadramento;  

Dato atto che la definizione dei nuovi profili professionali troverà la sua collocazione documentale nella 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strevi.  Responsabile Procedimento: POGGIO GABRIELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

sezione “3 Organizzazione e capitale umano” del redigendo PIAO. 

Rilevato che la bozza della presente deliberazione deve essere trasmessa alle R.S.U. ed alle Organizzazioni 
Sindacali di Categoria a titolo di informazione ex art. 4 CCNL 16 novembre 2022; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”. 

Acquisiti i pareri preventivi favorevoli di regolarità tecnica amministrativa e contabile resi dal Segretario 
Comunale ai sensi dell'art. 49 e 147bis D. Lgs. 267/00 e del vigente Regolamento per i controlli interni. 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa, da ritenersi integralmente riportate,  

1) di adottare, con decorrenza 1° aprile 2023, la definizione delle aree e dei profili professionali dell’Ente, 
sulla base della Tabella B e delle declaratorie allegate al CCNL 16 novembre 2022, come da allegato 1 
alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2) di dare atto che i contenuti descrittivi di ciascun profilo e categoria sono quelli di cui all’allegato A del 
CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022 e in ottemperanza al contratto collettivo sulle funzioni locali le 
categorie vengono riclassificate in aree, con i profili di accesso B1 e B3 unificati in un'unica area come 
segue: 

Precedente sistema di classificazione Nuovo sistema di classificazione 

Da D1 a D7 Area dei FUNZIONARI ED ELEVATA 

QUALIFICAZIONE 

Da C1 a C6 Area degli ISTRUTTORI 

Da (accesso) B1a B8 e da (accesso) B3 a B8 Area degli OPERATORI ESPERTI 

Da A1 a A6 Area degli OPERATORI 

3) di dare inoltre atto che potranno essere adottati eventuali successivi aggiustamenti che si rendessero 
necessari per modificare o integrare la definizione dei profili professionali di cui all’allegato 1 che si 
palesassero in sede di monitoraggio, come previsto nella dichiarazione congiunta n. 1 dello stesso CCNL 
del 16/11/2022; 

4) di disporre che, in fase di prima applicazione, gli incarichi di posizione organizzativa in essere alla data 
del 1° aprile 2023 siamo automaticamente ricondotti alla tipologia di incarichi di Elevata Qualificazione; 

5) di demandare ad atti gestionali del Segretario Comunale l’inquadramento del personale nell’area di 
appartenenza come prescritto nel CCNL e in particolare secondo la tabella B di trasposizione automatica 
nella nuova classificazione, ivi contenuta e all’attribuzione dei corrispondenti profili anche tenendo 
conto delle funzioni e mansioni effettivamente svolte dal personale; 

6) di dare atto che la definizione dei nuovi profili professionali troverà la sua collocazione documentale 
nella sezione “3 Organizzazione e capitale umano” del redigendo PIAO. 

7) di rinviare inoltre a successivi separati atti deliberativi quant'altro occorra per dare piena ed integrale 
attuazione agli adempimenti contrattuali, ad avvenuti accordi con le organizzazioni sindacali in ordine 
agli istituti di carattere normativo che la disciplina demanda alla contrattazione decentrata. 

Successivamente, ravvisata l’urgenza di provvedere determinata dalla necessità di garantire la regolare 
prosecuzione delle attività; 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano 

DELIBERA 

di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 D.Lgs. 267/00 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strevi.  Responsabile Procedimento: POGGIO GABRIELLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Redatto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
Monti Alessio 

 

 
Il Segretario Comunale 

MICHELA PARISI FERRONI 
 

 

 
Certificato di Pubblicazione 

 
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del 
Comune per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. con decorrenza dal 24/04/2023 
 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: MICHELA PARISI FERRONI 

 

 
Comunicazione ai Capigruppo Consiliari 

 
Si certifica che della presente deliberazione viene data comunicazione - oggi 24/04/2023 - ai 
capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della 
legge n.69/2009 e ss.mm.ii. 
 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: MICHELA PARISI FERRONI  

 
 

 
Dichiarazione di Esecutività 

 
[  ] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge sul Sito 

informatico di questo Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 
denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi 
del 3° comma dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
[X] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata, con separata votazione 

unanime, immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Strevi, 01/04/2023 
 
 

Il Segretario Comunale 
MICHELA PARISI FERRONI 

 
 
 
La presente copia è conforme all’originale, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Strevi, ______________________  Il Segretario Comunale 

MICHELA PARISI FERRONI 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strevi.  Responsabile Procedimento: POGGIO GABRIELLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


